
 

 
Ordinanza N. 3 del 17-02-2024 - Pag. 1 - Comune di CAMPARADA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   COMUNE DI CAMPARADA 
      PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 

 
 
 

AREA POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA 
DEL  RESPONSABILE 

 

N. 3 DEL 17-02-2024  
 

 
 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE PER 

L'ESECUZIONE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E TAGLIO SIEPE 
INCOMBENTI SULLA PUBBLICA VIA BRIANZA, AREA DI SOSTA 
FRONTE UFFICIO POSTALE. 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
Constatata la presenza, lungo la Via Brianza, area di sosta antistante l’Ufficio Postale, di una 
siepe arborea radicata lungo il ciglio dell’area destinata alla sosta dei veicoli, la quale interferisce 
con la corretta funzionalità dell’area;   
Rilevato che, a seguito di specifiche indicazioni da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale il quale ha 
interpellato una Ditta specializzata per il taglio e la messa in sicurezza dell’area sopra indicata; 
Accertato che, la ditta interpellata si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori di taglio nonché 
la messa in sicurezza dell’area prospiciente l’area adibita a sosta dei veicoli antistante l’Ufficio 
Postale il giorno mercoledì 21 febbraio ’24; 
Ravvisata la necessità di provvedere in merito;  
Ritenuto pertanto necessario dover salvaguardare sia la normale viabilità veicolare, sia il transito 
pedonale, sia gli operai che eseguiranno i lavori, delimitando l’area interessata dai lavori con 
barriere e segnaletica adeguata; 
Visto il decreto sindacale nr. 1 del 02.01.2024 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa;  
Sentito il parere dei competenti Uffici Comunali; 
Visti gli artt. 5, 6, 7 e 37 del D. L.vo del 30 aprile 1992 n.285; recante le norme della circolazione 
stradale – nuovo Codice della Strada e successive modificazioni;  
Visti gli artt. 30 e 43 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495 recante le norme di regolamentazione ed 
esecuzione del Nuovo Codice della Strada;  
Visto il Disciplinare tecnico della segnaletica temporanea D.M. del 10 luglio 2002; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 267/2000; 
 

ORDINA 
per consentire l’esecuzione lavori di messa in sicurezza e taglio della siepe afferente 
all’area di sosta; 

 
1. A DECORRERE DAL GIORNO 21/02/2024 SINO AL TERMINE DEI LAVORI, 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA, NELL’AREA ADIBITA A PARCHEGGIO SITA 



 

 
Ordinanza N. 3 del 17-02-2024 - Pag. 2 - Comune di CAMPARADA 

LUNGO LA VIA BRIANZA ANTISTANTE L’UFFICIO POSTALE, NEL COMUNE DI 
CAMPARADA. 
 

-    Regolamentazione specifica: 
          

La ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere all’apposizione della segnaletica a norma di legge, 
in particolare si prescrive che:  
- è a carico del concessionario avvisare con congruo anticipo (almeno 48 h) per posizionare i 

divieti di sosta, durante l’occupazione si deve sempre garantire il passaggio di eventuali mezzi 
di soccorso; 

- di provvedere all’installazione della relativa segnaletica afferente al cantiere temporaneo, tutte 
le necessarie segnalazioni predisposte per la chiusura e la deviazione del traffico nonché gli 
sbarramenti atti alla delimitazione del cantiere e di quant'altro necessario per eseguire le 
lavorazioni richieste in sicurezza; 

- deve essere posizionata la segnaletica secondo gli schemi previsti dal D.M. del 10/07/2002 
(disciplinare tecnico della segnaletica temporanea); 

 
 
 
 
 
 

- Qualora venga effettuata chiusura totale dei marciapiedi e/o percorsi pedonali presenti nei 
tratti interessati dall'esecuzione dei lavori, la stessa dovrà avvenire garantendo il transito 
pedonale alle attività ed alle abitazioni presenti nel tratto interessato dall'esecuzione dei lavori. 
 

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persona o cosa in conseguenza alla 
esecuzione delle opere sopra indicate compreso quelli eventualmente derivati dalla sosta e dal 
transito degli automezzi,  utilizzati dalla ditta, fatte salve le applicazioni delle norme di Legge che 
tutelano la incolumità pubblica e la prevenzione degli infortuni sul lavoro, è a carico della ditta che 
esegue il lavoro, restando il Comune di Camparada ed il suo personale tecnico e stradale, 
completamente sollevato ed indenne.  
Il presente provvedimento è revocabile in ogni momento a giudizio insindacabile del Sindaco e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito e 
della proprietà stradale, per l’inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o 
per gravi abusi da parte del titolare, senza diritto di compensi o indennizzi. Sono fatti salvi i diritti di 
terzi, le prescrizioni tutte di legge e di regolamenti vigenti. È facoltà dell’Amministrazione 
Comunale imporre nuove ed ulteriori condizioni, anche durante l’esecuzione dei lavori. 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online del Comune di Camparada;  
l’invio del presente provvedimento per opportuna conoscenza e per quanto compete: 

- alla Polizia Locale del Comune di Lesmo; 
- all’ Area Gestione del Territorio del Comune di Camparada; 
 

La Polizia Locale e gli altri organi di Polizia Stradale hanno il compito di far osservare la presente 
Ordinanza. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA 
  Luciano Alberto 
 



 

 
Ordinanza N. 3 del 17-02-2024 - Pag. 3 - Comune di CAMPARADA 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 
e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 
autografa 
 
 
 


